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Grønne organisationer: Nej til vindmøller i Skjern Enge 

Af: Morten Lund Hansen, forperson DN Ringkøbing-Skjern, Holmsland Klitvej 117, Nr. Lyngvig; Lars 

Holm Hansen, formand, DOF Vestjylland; Lone Meyer, DK Danmarks Jægerforbund Kreds 2 

Vestjylland; Kim Bjerre, Friluftsrådet Ringkøbing-Skjern 

Det er igen blevet foreslået at opstille vindmøller på Falbækmarkerne lige op ad Naturområdet 

Skjern Enge. Vi i de grønne organisationer er stærkt imod den foreslåede placering, der vil forringe 

og true fuglelivet i området, ødelægge de rekreative muligheder og hindre udviklingen af Skjern 

Enge og Skjern Ådeltaets natur til et endnu større sammenhængende naturområde af national og 

international betydning.  

Vi appellerer til at projektområdet flyttes ud af det potentielle store naturområde omkring 

Skjern Å! 

Den foreslåede placering af vindmøllerne (se det afgrænsede område på kortet) vil være til stor 

skade for naturen, ikke mindst for det rige fugleliv, der har udviklet sig i Skjern Enge i løbet af de ca. 

25 år, der er gået, siden åen blev genslynget og markerne blev omdannet til våde enge.   

Falbækmarkerne huser tusindvis af fugle året rundt. Havørn, Gæs og Svaner, som flyver mellem 

Ringkøbing Fjord, Skjern Enge, Falbæk Marker og Borris Hede, kan blive fanget ind og dræbt i de 

roterende møllevinger især i tåget og usigtbart vejr. De røde prikker på kortet er steder, hvor der er 

observeret rødlistede arter (truede eller næsten truede dyr og fugle), som Havørn og vandfugle 

herunder den fåtallige, sjældne og truede Pomeransfugl, hvis vigtigste og største rasteplads i 

Danmark netop er i det område, hvor vindmøllerne foreslås opstillet.  

For ganske nylig blev det offentliggjort, at Trepartsministeriet har udpeget Skjern Å og Karstoft Å 

som undersøgelsesområde, med henblik på at blive ét af landet fremtidige signaturprojekter på 

grund af muligheden for at skabe ny natur her. Signaturprojekter er store, potentielle 

naturområder, der oprettes med udgangspunkt i arealer, der udtages i den grønne trepart. Staten 

har sat penge af til bla. signaturprojekter og derudover bliver projekterne ”nøglen” til de store 

naturfondes pengekasser, der vil betyde, at der kan skabes masser af ny natur, turisme og 

rekreative værdier for borgerne i vores kommune. Mølleprojektet i Falbæk Marker vil sandsynligvis 

blokere for, at Skjern Å kan blive signaturprojekt, og Vestjylland vil dermed gå glip af ikke blot en 

masse ny natur, men også erhverv og rekreative muligheder.  

Placeringen er desuden efter al sandsynlighed uforenelig med gennemførelsen af Naturstyrelsens 

projekt. Vi frygter, at Naturstyrelsen vil trække sig og aflyse lavbundsprojektet, hvis møllerne 

placeres i området. Det vil ikke bare være en stor skam for området, det vil også skabe 

udfordringer for den lokale grønne trepart, der så skal ud og finde yderligere ca. 1000 ha til 

udtagning. 

Vi i de grønne organisationer ønsker mere vedvarende energi, men det må ske i respekt for 

naturen og de rekreative muligheder. Biodiversitetskrise og klimakrise må løses sammen.  
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Korttekst: 

Placering af foreslåede vindmøller ved Skjern Enge. Baggrundskort fra Danmarks Arealinformation.  

 

 

De skraverede områder på kortet er naturbeskyttede områder, herunder Natura 2000-områderne 

ved Skjern Å og Ringkøbing Fjord.  Den lysebrune farve viser området for Naturstyrelsens store 

planlagte lavbundsprojekt. Den lilla linje er sognegrænsen mod Skjern. Pumpestation Nord er 

markeret med en gul prik.  

Efter hvad vi har fået oplyst, skal møllerne sandsynligvis placeres indenfor det indtegnede 

afgrænsede område på kortet. Pumpestation Nord ligger ca. 3,3 km fra Ganeråparken i Skjern, 3,5 

km fra Stauning by, 3,7 km fra Lønborg og 3,8 km fra Oldager Allé og de nye 

boligudviklingsområder ved Birkvej i Skjern. 


